
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DANTE ALIGHIERI - ANGERA

C.M. VAIC880006 - C.F. 92027620126
Via Dante, 2 – 21021 ANGERA VA tel. 0331 930169 

e-mail: vaic880006@istruzione.it  posta-cert: vaic880006@pec.istruzione.it 
sito web: www.icangera.edu.it

Prot. n. (vedere segnatura)                     Angera, (vedere segnatura)

AL PERSONALE DOCENTE
I.C.S. “Dante Alighieri”
Angera
ATTI – ALBO - Sito web d’Istituto  

OGGETTO: Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Programma  Operativo  Complementare  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 
10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi 
educativi volti al  potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 
studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 
Determina  per  la  selezione  di  Docenti  cui  affidare  l’incarico  di  Esperti  e  Tutor  per  la 
realizzazione dei seguenti progetti PON: 

- 10.1.1A-FSEPON-LO-2021-109 “L’alfabeto del benessere” CUP: B83D01000120007

- 10.2.2A-FSEPON-LO-2021-127  “Noi  non  ci  arrendiamo,  ma  insieme  apprendiamo” 
CUP: B83D21002760007 

 
  

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Ge-
nerale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;

VISTE le  norme in materia di autonomia delle  Istituzioni Scolastiche, ai sensi  della L. 59/97, del D.Lgs.  
112/98e del D.P.R. 275/99;

VISTO il D.Lgs.  30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il  Programma  Operativo  Nazionale  2014-2020  “per  la  scuola-competenze  e  ambienti  per  
l’apprendimento”;

1

VAIC880006 - n. 0001973 - 17/06/2021 - IV.02. AttivitÃ  extracurricolari



VISTO l’Avviso  pubblico  prot.  n.  9707  del  27/04/2021  –  Realizzazione  di  percorsi  educativi  volti  al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità);

VISTA la nota prot. n.  AOODGEFID-17661 del 07/06/2021 del Ministero dell’Istruzione –   Dipartimento 
per il sistema educativo di istruzione e di formazione  - Direzione generale per i fondi strutturali per  
l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale - Ufficio IV – Autorità di Gestione, con la quale è 
stato autorizzato l’avvio dei progetti indicati in oggetto; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione ammini-
strativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 lu-
glio 2015, n. 107»;

VISTO il Programma Annuale 2021  approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 44 del 22/01/2021; 
VISTA la  delibera del Collegio Docenti  n. 4 del 13 maggio 2021 di approvazione della candidatura  per la 

“realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 
socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e sociali-
tà);

VISTO il proprio provvedimento, prot. n. 1854 del 9 giugno 2021, di formale assunzione in bilancio, nel Pro-
gramma  annuale 2021, del finanziamento di € 15.246,00  relativo al progetto PON 10.1.1A-FSEPON-
LO-2021-109 “L’alfabeto del benessere”;

VISTO il proprio provvedimento, prot.  n. 1855 del 9 giugno 2021, di formale assunzione in bilancio, nel  
Programma  annuale  2021,  del  finanziamento di  €  35.574,00  relativo al  progetto PON  10.2.2A-
FSEPON-LO-2021-127 “Noi non ci arrendiamo, ma insieme apprendiamo”;

VISTO le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014-2020 nonché la  tempistica per la realizzazione del progetto;

CONSIDERATO che, per lo svolgimento del piano autorizzato, si rende necessario reperire esperti e tutor in  
possesso di  requisiti  culturali  e  professionali  idonei  con gli  obiettivi  e i  contenuti  che si  intendono 
realizzare; 

CONSIDERATO che l’iter procedurale per il conferimento degli incarichi prevede: 
a) la verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 
b) il reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche (collaborazioni plurime ex 
art. 35 CCNL del 29 novembre 2007);
c)  la selezione di  esperti  esterni di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi  dell’art.  7,  
comma  6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165);

  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto

DETERMINA

Art.  1 Di  attivare  la  verifica  preliminare  in  merito  alla  sussistenza  di  personale  interno,  in  possesso  di 
professionalità rispondenti a quelle richieste dai progetti, conferendo agli stessi un incarico aggiuntivo, mediante 
apposita lettera di incarico; i requisiti per la partecipazione e criteri di selezione sono indicati nell’avviso di  
selezione che fa parte integrante del presente provvedimento.

Art. 2  Nel caso di mancate candidature del personale interno, di reperire personale esperto mediante avviso di  
selezione da pubblicare sul sito di questa istituzione:

a) presso altre Istituzioni scolastiche mediante apposita lettera di incarico (collaborazione plurima ai sensi 
dell’art. 35 CCNL 2007);    

b) tramite affidamento di contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializza- 
zione (ai sensi dell’art. 7 c. 6 D.Lgs. n. 165/2001).

Art. 3  Di nominare una commissione di valutazione per le candidature presentate.
 
Art.  4  Di  assegnare  l’incarico,  tramite  provvedimento del  Dirigente  Scolastico,  sulla  base della  relazione  

2

VAIC880006 - n. 0001973 - 17/06/2021 - IV.02. AttivitÃ  extracurricolari



operata dalla Commissione di valutazione. Nell’assegnazione dell’incarico, il personale delle altre Istituzioni  
scolastiche precederà il personale esperto esterno.

Art. 5  Di pubblicare le graduatorie o il soggetto individuato, nel caso sia presente una sola domanda, sul sito 
internet di questa Istituzione nella sezione Albo on line e in Amministrazione Trasparente (sottosezione Bandi di 
gara e contratti) nonché nell’area dedicata ai progetti PON.

Art. 6  Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE n. 679/16 e normativa seguente, i dati personali forniti dai 
candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura 
selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta,  
da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico,  
Dott.ssa Monica Maria Zonca.

Art. 7  L’Istituzione scolastica ha la facoltà insindacabile di non dar luogo all’AVVISO, di prorogarne la data, di  
revocarlo in qualsiasi  momento,  dandone pubblicità stesso mezzo,  senza che i  concorrenti  possano vantare  
pretese al riguardo.

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza.

                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO reggente
     Dott.ssa Monica Maria Zonca

                          documento firmato digitalmente 
                        ai sensi del CAD   e normativa connessa                                                    

3

VAIC880006 - n. 0001973 - 17/06/2021 - IV.02. AttivitÃ  extracurricolari


